Disputatio Secunda,

In ventre concepit. Unde Augustinus cap. 4. de virginitate. Beatus fuit Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendum carnem Christi: materna propinquitas nihil Maria proficiat; nisi feliciter Christum corde quam carne gefascat.

98. Secundo probatur. Gratus sanctificans, etiam de potentia abdolum, cum peccato mortali stare nequit, ut in Tractatu de justificatione & merito ostendimus disput. 1. artic. 5. At maternitatem Dei absolute cum peccato mortali compollibilis est; nam Verbum Divinum poterat carnem allumem ex aliqua muliere peccatrice, si voluerit, nec tamen eam a peccato muovere: Ergo gratia sanctificans Dei maternitatem in perfectione superat. Unde Beata Virgo magis eligeret maternitatem quam gratia sanctificante privari.

99. Dicess. D. Thomas i. p. qu. 25. artic. 6. ad 4. sic ait: *Besa Virgo ex hoc quod est mater Dei, habet quendam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus; & ex hoc non potest aliquid fieri melius ipsa, sicut non potest aliquid esse melius Deo.* Unde ex hoc inferit. 3. p. q. 25. art. 5. illam debere adoptari adoratione hyperbolica: quia (ut ait Cajetanus) ejus dignitas fines & cunctas propinquias attingit. Hinc enim D. Epiphanius in serm. de laudibus Virginum in modum excellit ejus maternitatem & de facto illo utero, qui Christum meruit portare, hoc scribit: *O uterum impolatum habentem circulum celorum, qui Deum incomprehensum in te comprehendens portabis!* O uterum qui celum ei, septem circulos constans, & capacior illis existens! O uterum septem cultus sublimorem!

100. Respondeo quod si B. Virginis maternitas accipitur, secundum se, & ut precia a gratia sanctificante, est quidem infinita quedam dignitas, ratione termini infiniti quem attigit. Personae felicitate Verbi Divini, non tam est infinita sanctitas, immo nec ullam formaliter & essentialiter dicit sanctitatem; tunc quia non est divina essentia participatio; tunc etiam quia, ut supra dicebamus, cum peccato mortali stare potest: gratia vero habitualis, propter oppositas rationes, essentialiter dicit sanctitatem, & ab ea inseparabilis est; unde & sanctificantis appellatur, quia ejus effectus formalis est sanctificare animam: quare cum ex sanctitate magis quam ex dignitate, rerum perfectionem & excellentiam venari & metiri debemus, dicendum est gratiam habitualem esse adoptare perfectiore maternitate B. Virginis, licet illa secundum quid em suparet.

101. Infers ultimo, gratiam sanctificantem esse perfectiorem, secundum suam rationem specificam & essentialiem, substantia anima rationalis, vel Angeli, & qualibet alia substantia creata vel creatib; licet secundum modum effecti imperfectior sit, cum omnis substantia per se substantia & gratia, utpote accidentis, substantia in aliis. Ita exprefit Petrus a Valle clausa, diatriba 4. Joannem Vincentum, eximium Ordinis patrum Theologum, gratie veniente inebriatum, in pangendo illius laudibus excessisse, cum gratia lepros, quos jam ex SS. Patribus clarissimis, vix possint satis commendari, & rudi penitentio describi. Addo quod ebrietatis illi quam ei per ludibrium impropriet, a S. Augustino commendatur, lib. de agone Christiano cap. 9. his verbis: *Quoniam sumus in corpore, gaudemus saltem quam juvemus est Dominus, qui dedit nobis spiritum, in qua sentiamus eius dationem, & desideremus ipsum vita sanctam, ubi sobria ebrietate inundemur.* Unde predictus Auctor, dum voluit carpos Joannem Vincentum, & in ipsum invehi, nesciens quid dicaret, ejus laudes celebravit.

ARTICULUS V.

An gratia sanctificans prefert formaliter esse filium Dei adoptivum, etiam sola talem effectum praeferre possit?

§. I.

Quibusdam premissi, reservetur sententia.

PRO resolutione huius difficultatis tria recolenda sunt, 105 art. 3. alterum caritatem esse simpliciter perfectiorum substantiarum anima: *Omne accidens, (inquit) secundum suum esse est inferior substantia, quia substantia est ens per se, accidens est in aliis, sed secundum rationem sua species, accidens quidem quod causatur ex principiis subjecti est indispiciens subiecto, scilicet effectus causa, accidens autem quod causatur ex participatione aliquius superioris natura, est dignus subiecto, in quantum est similitudo superioris natura, sicut lux diaphano, & hoc modo caritas est digna anima, in quantum est pars participatio secundum Spiritum Sancti. Si autem caritas sit perfectio anima, secundum suam speciem a fortiori gratia sanctificans (que, ut supra ostendimus, ipsam caritatem excedit) erit illa nobilior.*

102. Ratio etiam quam D. Thomas infimat, id efficaciter suadet: *Nam major vel minor perfectio essentialis aliquius forma sumitur ex majori vel minori assimilatione ad Deum & participatione perfectionem ipsius:* Sed nulla substantia creatra potest praefare tantum similitudinem & participationem Dei, quamquam praefat grata per seipsum, & per operationem sibi conaturalem, felicitate vires beatam, de qua dicitur. 1. Joan. Similes et erimus, quoniam videlicet eum feci est: Ergo nulla substantia creatra gratiam sanctificantem in perfectione superat vel adaequat. Unde recte Augustinus lib. 2. ad Bonifacium c. 6. *Dei Gratia non solum omnia sydera & omnes celos, verum etiam omnes Anglos supergreditur.*

103. Confirmatur: Ex perfectione operationis cognoscitur perfectio forma, sicut ex fructu cognoscitur perfectio arboris; unde ex eo quod homo habet operationes perfectiores operationibus brutorum, nimis diffundere & velle, a posteriori colligimus, animam rationalem esse in sua specie perfectiorem & nobilicem formis brutorum.

De Essentia Gratiae.

aliquant se Divinitatis heredem, sed audemus, quia presumimus dicens non est, ubi auctoritas est jubentis: ita enim nos hodie dicere sic voluit, qui nos docuit sic ore. Et quid minum, si homines Dei conservavit in filios, quando se beneficiis dedit & operatus in filium? Carnis cunctas naturas transmisit in divinas Deitatem, quando humanam deuult ad naturam; tunc hominem sibi in celestibus pessitis cohabendum, quando se particeps reddidit terrenorum. Et ferm. 10. *Audiuimus fratres, quo nos tulus divina dignatio, quo paternizans extulit nos supernam; credamus nos filios, respondamus generi, vivamus calo, patrem similitudine reforamus, ne perdamus uitam, quod sumus per gratiam consociati.* Similia scribit Cyprianus in lib. de spectac. ubi etiam in modum hanc filii Dei adoptivi digitatione excollit, Christianos albortans, ut tales se exhibant in mortibus, quales filii Dei decet: *Nungam humana opera mirabilius (inquit) quicquid fieri coegerunt filium Dei; Dejicit se de culmine generationis, qui admirari aliquip potest Deum posset.* Cum ergo se sollicitus caro ad turpia, respondit filius Dei Iunior ad maiorem naturam sum, quam ut me vereis mandipio officiam. Cum tu mundus tenas, responde, filius Dei ego sum, celestis opibus definitus; indignebo eti a terra quoniam conficer. Cum te demon invalidit; cum honoris promittas, responde, *Dei filius sum regno aeterno natus, vnde retro Sahara.* Noli ergo degenerare a precibus filiorum Dei cogitationibus. Agnoscet (addit Leo Papa) dignitatem eum, ex divina conforto facta natura, nisi in pristinum voluntatem degenerare conversatione redire.

104. Tertio advertendum est, quod sicut filio naturalis duplicitate sumi potest, nempe formaliter, & fundamentali præstat; & in prima acceptione a relatione prædicamentali præstat; in secunda vero, a generatione paffitia, sed a natura ut per generationem accepta: ita filio adoptivo haec duplicitate gaudet: unde si futuram formaliter; in relatione constituit, si vero fundamentaliter, non justificat nos formaliter, ut colligitur ex eodem Trident. ibid. cap. 7. dicente: *Demum una formalis causa (nostra justificationis) est iustitia Dei, non qua ipso iusta est, sed qua nos iustos facit: iustitia autem qua Deus est iustus, est ipsa Divinitas.* Ergo iuxta doctrinam Tridentinam Divinitas Spiritus Sancti, nobis extrinseca unita non est forma, qua dat esse filium Dei adoptivum. Unde hec sententia Lelii Tridentini doctrinam parum confona videtur.

Dico secundo: Habitus caritatis non est forma quia filium Dei adoptivum constituit, sed gratia habitualis. Probatur: Illa forma tribuit formaliter esse filium Dei adoptivum, que formaliter terminat spiritualiter hominis generationem: At forma terminans formaliter spiritualiter hominis generationem, non est habitat caritatis, sed ipsa gratia habitualis: Ergo habitus caritatis non est forma que filium Dei adoptivum constituit, sed gratia habitualis. Major pater ex similitudine seu analogia, quia repetitur inter generationem spirituali & naturali. Minor vero sic ostenditur: Licet homo genus naturali generatione recipiat simul cum natura proprietates, tamen non terminat formaliter naturalem generationem per proprietates, sed per naturam humanam, quia est radix illarum: Ergo similiter licet justus, genus a Deo spirituali generatione, naturam supernaturalem & illius proprietates recipiat, non terminat tamen spirituali generationem formaliter ratione proprietatis, sed ratione naturae ordinis supernaturalis: At gratia habitualis est in ordine supernaturali natura, caritas vero est illius proprietatis, ut articulo sequenti pacebit: Ergo homo non terminat spiritualiter generationem ratione habitus caritatis, sed ratione gratie habitualis, que est radix illius.

Confirmatur: Terminus formalis spiritualis generationis est ille, quo genus vivit spiritualiter radicaliter, seu qui est radix vite spirituali; sicut terminus formalis generationis naturalis est ille quo genus vivit naturaliter radicaliter, seu qui est radix vite naturali. Sed gratia habitualis dat vitam radicaliter in ordine spirituali, seu supernaturali, non vero habitus caritatis, ut pater: Ergo gratia sanctificans, non vero caritatis habitus, est terminus formalis generationis spiritualis.

Confirmatur amplius: Terminus formalis spiritualis generationis est illa ratione cuius homo fit participes naturae divinae. Deoque assimilatur, non in aliquo attributo, sed in natura divina; quod eadem paritate generationis fundamentaliter filiationis adoptiva: Sed Divinitas Spiritus Sancti nobis extrinseca unita, vel affilientis, non est forma quia quis regeneratur in filium Dei, seu qua terminat formaliter spiritualiter hominis generationem: Ergo non cauillat formaliter fundamentum filiationis adoptiva. Major pater, quia de filiatione adoptiva, proportione fervida, philopatrum est, sicut de naturali: Sei in naturalibus illud, quod terminat formaliter generationem, cauillat formaliter fundamentum filiationis naturalis: Ex quo pariter fundamentum filiationis adoptiva cauillat formaliter a forma; quia est terminus formalis spiritualis generationis. Minor vero suadet primo ex D. Thom. articulo 2. Petri 1. *Quoniam enim spiritus filius sapientia ad gloriam caelestis pertinet, sed ratione gratie habitualis, que est illius attributum: Ergo idem quod prius.*

Dico tertio: *Gratia habitualis seipsa adquate, nullo extrinseco favore expectato, hominem constituit filium adoptivum.*

Hec conclusio patet ex fundamento iam statutis. Nam per illam formam homo adequate filius Dei adoptivus constituitur, per quam constituitur spiritualiter genus in corp. ubi explicans de gratia habituali illud. 2. Petri 1. *Quoniam enim spiritus filius sapientia ad gloriam caelestis pertinet, sed ratione gratie habitualis, que est illius attributum: Ergo idem quod prius.*

E 2 Sed

Disputatio Secunda,

Sed per gratiam habitualem, adaequata, & secluso quocumque favore extrinseco homo constituitur spiritualiter genitus: Ergo & filius Dei adoptivus. Major constat; nam esse genitum spiritualiter est fundamentum relationis filii adoptivi, sicut esse genitum naturaliter, est fundamentum relationis filii naturalis. Minor vero suadetur: Sicut enim homo constituitur naturaliter genitus, per receptionem nature convenientis specifici cum natura generantis; ita constituitur genitus spiritualiter, per receptionem nature convenientis analogiae cum natura Dei spiritualiter generantis: Sed gratia habitualis se sola, secundum entitatem intrinsecam, ab ipso ullo favore extrinseco, est participatio analogia natura Dei, ut articulo precedentem vidimus: Ergo per illam adaequata, & secluso quocumque favore extrinseco, homo constituitur spiritualiter genitus.

¹¹⁶ Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Accipiens naturam generans secundum convenientiam univocam, ex vi hujus acceptios, ab ipso superaddito, constitutus filius naturalis. Ergo ex vi acceptios natura divina, secundum convenientiam analogiam, ab ipso indigena aliecius superadditi, constitutus filius adoptivus: Sed gratia habitualis, ratione intrafascia entitatis, et participatio naturae divina, secundum convenientiam analogiam; subindeque illam accipiens et finitus Deo analogice in natura sub conceptu naturae: Ergo ex vi acceptios illius, ab ipso ullo favore extrinseco, homo constituitur spiritualiter genitus, filiusque Dei adoptivus.

¹¹⁷ Respondet negando consequentiam & paritatem: nam acceptio naturae humana per naturalem generationem est anauxum ius naturale ad hereditatem patris, secus autem acceptio naturae divina per spirituali generationem, nisi accedit extrinseca acceptatio ad gloriam: unde nec prima natura acceptio, ab ipso ullo favore extrinseco, filium naturalen constitut: secunda tamen non constituit filium Dei adoptivum, nisi accedit aliquis favor exercitus Dei, hominem acceptantem ad gloriam hereditatem.

¹¹⁸ Sed contra: Nature proportionate ad aliquem finem debetur conaturaliter affectu illius: Sed gratia habitualis est natura proportionata cum visione clara Dei, que est hereditas illius: Ergo Dei hereditas illius debetur conaturaliter, & secluso extrinseco Dei favor.

Confirmatur: Grata habitualis, ratione entitatis intrinseca, constitutus hominem Deo gratum, & obiectum congruum divine dilectionis simpliciter: Ergo illum reddit dignum, cum Deus vel bonum simpliciter tale, quod est visione clara ipsius, & consequenter dat jus conaturaliter ad hereditatem Dei.

Confirmatur amplius: Lumen gloriae, per modum principii proximi dat jus conaturaliter ad visionem beatissimam: Ergo grata habitualis, a qua lumen gloriae emanat tamquam proprietas, dabit idem jus conaturaliter, per modum radicis, & principii remoti & radicalis.

Dica ultimo: Implicat contradictionem esse filium Dei adoptivum, sine gratia habituali.

¹¹⁹ Probatur: Ad filiationem adoptivam Dei essentialiter exigunt convenientiam talorum analogia cum Deo in natura, sub conceptu naturae: Sed implicat creaturam convenire analogice cum Deo in natura sub conceptu naturae, sine gratia habituali: Ergo implicat contradictionem dari sine illa filiationem adoptivam Dei. Major pater ex supra dictis. Minor probatur. Essentia gratiae habitualis consistit in hoc quo est elle participationem formalem naturae Dei sub conceptu naturae, ut articulo precedenti ostendimus: Ergo implicat creaturam hinc illa convenire analogice cum Deo in natura sub conceptu naturae.

¹²⁰ Confirmatur: Implicat hominem esse filium Dei adoptivum, nisi sit spiritualiter a Deo genitus, cum filio adoptivo in spirituali generatione fundetur: Sed repugnat illum esse spiritualiter genitus a Deo, sine gratia habituali: Ergo implicat sine illa esse filium Dei adoptivum. Minor probatur: Etiam genitus spiritualiter, est procedere vivens vita spirituali a Deo vivente in similitudinem naturae, ad quod necessarium est vivere radicaliter vita spirituali & divina, sine gratia habituali: cum illa sit radix operationum vitalium ordinis supernaturalis, nempe actus caritatis, & vifonis intuitiva Dei, aliorumque actuum supernaturalis: Ergo implicat hominem esse spiritualiter genitus a Deo, sine gratia habituali.

§. III.

Solvuntur objectiones.

¹²¹ Objecies primo contra primam conclusionem: Firma quia iustus vivit in ordine supernaturali & divino, est qui praeferat formaliter esse filium Dei adoptivum: Sed homo iustus vivit spiritu Dei & ejus Divinitate: Ergo Divinitas Spiritus Sancti, iustus unita per gratiam, praeferat formaliter esse filium Dei adoptivum. Major constat ex supra dictis. Minor probatur primo ex Scriptura,

Joan. 6. *Spiritus est qui vivificat*. Ad Galat. 5. *Si spiritus vivimus, spiritu & ambulemus*. Item in Symbolo Concilii Niceni dicitur, *Credo in Spiritum Sanctum Dominum & vivificantem*. Unde S. Thomas 4. contra Gent. cap. 20. observat quod Spiritus Domini initus mundi dicitur ferri super aquas, non quasi ipse moveatur, sed quia primum est motionis & vita principium, & quia divino suo habitu & spiritu omnia vivificant. In his rei confirmatione bellissime notavimus Cornelius Mullus Episcopus Bituntinus lib. 3. de divinis historiis, omnia spiritu vivificant: *Habent inquit, Physici in animalibus suis spiritum: animalium in primis, cum corporis illa in corde, in hepate, in cerebro formari, spiritus videlicet naturales, vitales & animales. Sunt & isti Grammatici spiritus, quos quidem accentus dicimus, ob id, quod syllabis accentum velut enarrare tenet & tonis: Iste ne littere voces diffinunt, sic litterarum vocalium isti accentus videtur esse anima quidam, quod eorum sonu accutu, voces ipsa formant, quasi vivant, vigeant, sonarent, & loquantur. Hinc papa ad Muscam derisorio fr. spirituum: intensiores enim & inflexiones, inclinations & elevationes in tonis & cariibus, spiritus sunt, quibus animistica tantum vivit habet, ut possit amorem excitare, insundere gaudium, & timores pellere*. Secundo probatur eadem Minor ratione: Divinitas Spiritus Sancti est vita quedam per efficiens & infinita: Ergo ex se sufficiens est ad omnium vivificantia; & consequenter unita iustis, medio domino accidentali gratia sanctificantis, illos spiritu vivificant; ita ex gratia concurrat solum per modum nexus seu vinculum conjungit, Divinitas vero Spiritus Sancti, per medium formae, seu principii qui vivificantis.

Respondeo distinguendo Minorem: Iustus vivit spiritu Dei, & ejus Divinitate, ut causa efficiente, & movementum ad actus vitales ordinis supernaturalis, concedo Minor: ut forma, & principio quo radicalis vita supernaturalis, nego Minor, & Consequentiam: nam (ut supra declaravimus) id quod formaliter praefat esse filium Dei adoptivum, debet formaliter, & non solum effecti-ve, vitam supernaturalem canfare, seu esse principium radicale talis vita quod Spiritui Sancto competere nequit, cum forma quae est principium quo radicale vivendi, debet per identitatem, aut per physican informationem accipienti vitam uniri, ut supra diximus. Unde S. Thomas 2. a. quæst. 23. artic. 2. sibi hoc argumentum obicit: *Datus est spiritualiter vita anima, sicut anima vita corporis, secundum illud Deuteronom. 30. Iste est vita mea: Sed anima vivificans corpus per se ipsum: Ergo Deus vivificans animam per se ipsum*. Cui sic respondet: *Ait secundum dicendum quod Deus est vita effectiva, & anima per carnem, & corporis per animam; sed formaliter caritas est vita anima, scit & anima corporis: unde per hoc posui conclusi, quod secus anima immediate unitus corpori, ita caritas unita*.

¹²² *magis* *secundum* *dictum* *scripturae* *et* *SS. Patrum* *testimonia*: *Ad primam enim desumptam ex Scriptura testimoniis, dicendum est, Spiritum Sanctum dei vivificare effecti-ve, non formaliter, & iustos spiritu Dei vivere, ambula-re, & moveri, ut causa efficiente, & impellente, non ut forma informante, seu ut principio radicali quo vita spiritualis & supernaturalis; & in hoc sensu intelligenda est proposita Scriptura & SS. Patrum testimonia.*

Ad secundum, concessa Antecedente, similiter distin-guo Consequens: Ergo est de se sufficiens ad omnium vivificantia, formaliter, nego: efficiente, concedo. Ex quo solum sequitur iustos vivere Divinitate Spiritus Sancti effectu, non vero formaliter.

¹²³ Objecies secundo: *Filius constitutus per communica-tionem naturae iustum cum natura patris, specifici, vel numerice: Sed iusti non pollunt esse filii Dei adoptivi, per communicationem naturae divinae, secundum convenientiam specificam, cum natura divina sit immultiplicabilis numero. Ergo constitutus filii per communicationem naturae divinae, secundum identitatem numericas, & consequenter ipsa Deitate formaliter.*

Respondeo distinguendo Majorem: *Filius naturalis, concesso Majori, filius adoptivus, nego Majori, & concesso Minor, nego Consequentiam. Nam ad esse filii adoptivi pivity sufficit, vel affectus extrinsecus, qualiter inter homines contingit; vel communicatio naturae secundum convenientiam analogam, qualiter contingit in Deo, qui non nisi sua natura participationem communicat media gratia habituali, eaque mediante nos filios nos adoptivos confituit. Unde Propheta Regius Psalm. 81. ubi dixit de iustis: Ego dixi dei eis (id est confortes ducas naturae per gratiam) continuo subiungit, & filii excelserint, nimirum per filiationem adoptivam in gratia fundatum.*

Objecies tertio contra secundam conclusionem: 1. Joan. 3. 125 dicitur: *Vide quam caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur & simus: Ergo ex Scriptura caritas est forma, que praeferat homini formaliter esse filium Dei adoptivum, non vero gratia sanctificantis.*

Kelpondo aliqua qua sunt effectus gratiae sanctificantis attributum est caritati, ratione mutua connexionis quam habent

De Essentia Gratiae.

habent inter se, non tantum eodem modo, sed diverso, siue filiationem Dei adoptivam attribui gratia habituali formaliter & per se primo, caritati autem concomitante & secundario; quia illa est proprietas, quae a gratia dimittitur, & inseparabiliter ipsi conjugantur.

¹²⁷ Objecies quarto contra tertiam conclusionem: *Filiatio Dei adoptiva ab ipso jure ad ejus hereditatem stare nequit: Sed tale ius exigit vel supponit promissionem Dei, seu ius pactum & ordinationem, gratia habituali superadditam: Ergo gratia sanctificantis ex proprio entitatis & perfectionis, ac secundo omni favore extrinseco ei superaddito, non potest filiationem Dei adoptivam causare. Major patet ex definitione adoptionis supra adducta: Minor vero suadetur: Non minor in operibus iustorum, gratia & caritate informatis, inventur proprium cum gloriam, ut habeat rationem mercedis, seu coronam, quam reparatur in gratia sanctificantis, ut subjectum informantem, cum beatifica visione, ut habeat rationem hereditatem, nisi inducerit homini, & usque ad mortem ipsius illam conservaverit, necessitatibus ad gloriam ei conferendam, ita ut nec de potentia absoluta illam ipsi denegare possit. Nam in operibus Dei (inquietum) nihil potest esse frustra: gratia autem habitualis, cum sit quedam inclinatio ad gloriam, & dispositio preparans ad illam: subindeque quedam gloria inchoata, frustra in perpetuum duraret, gloria in perpetuum negaretur. Ita expresso docet Capitulo in 1. dict. 17. ad 2. Gregorii.*

¹²⁸ Aliqui ex nostris Thomistis, ut ab hoc difficulte arguunt se expedient, negant absolute Majorem: existimat enim, quod licet Deus sit liber in visione & conservatione gratiae sanctificantis, supposito tamen quod illam inducerit homini, & usque ad mortem ipsius illam conservaverit, necessitatibus ad gloriam ei conferendam, ita ut nec de potentia absoluta illam ipsi denegare possit. Nam in operibus Dei (inquietum) nihil potest esse frustra: gratia autem habitualis, cum sit quedam inclinatio ad gloriam, & dispositio preparans ad illam: subindeque quedam gloria inchoata, frustra in perpetuum duraret, gloria in perpetuum negaretur. Ita expresso docet Capitulo in 1. dict. 17. ad 2. Gregorii.

¹²⁹ Hac tamen soluto displiceret: Primo quia D. Thomas in 4. dictum. 46. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. ad 3. art. 134. *Dominare Petrum, cui ex beneficio gratia sibi collata salutis debetur, est conservans iustitiam (large & impropte sumpta) unde hoc Deus non potest, loquendo de potencia ordinaria: Ergo aperte sentit, de potentia absoluta non reputare quod Deus non salvet hominem in gratia & caritate existente.*

Secundo impugnatur haec solutio: Gloria non est debita gratiae, nisi titulo conaturalitatis activa: sicut enim debentur proprietates ut antea declaravimus: Sed Deus de potentia absoluta potest impedire resultantiam proprietatum ab efficiencia: Ergo & hominem in gratia existentem, & in illa perseverantem, gloria in eternum privata.

¹³⁰ Tertio: Lumen gloriae non est magis debitum gratiae sanctificanti, quam virtutes infuse: que ab ipsa emanantur proprietates: At Deus de sua potentia absoluta potest gratiam sanctificantem in subiecto producere, sine illam virtutem effluxum: Ergo potest etiam de absoluta potentia impedire effluxum seu resultantiam luminis gloriae a gratia sanctificanti, ut sit in suo termino & statu naturali.

Denique contra predictam solutionem arguitur: Non magis gratia sanctificantis disponit ad gloriam, quam gratia disponit grave ut occupet centrum: Sed potest Deus de sua potentia absoluta grave extra centrum conservare, illudque loco sibi conaturaliter debito in perpetuum privare: Ergo licet gratia sanctificantis sit dilatio ad gloriam, illamque conaturaliter exigat, potest Deus de potentia absoluta gratiam in perpetuum conservare sine gloria, subindeque gloriam homini existenti in gratia, & a gratia sanctificanti, ut sit in suo termino & statu naturali.

¹³¹ *Quod* *est* *debitum* *aliqui* *jure* *conaturalitatis*, *sue* *debito* *exigentis* *physicae*, *non* *potest* *proponi* *ut* *præmissum*, *v.g.* *proprietates* *naturales* *nequeunt* *ut* *præmissum* *proponi*, *sicut* *conaturaliter* *fluant* *ab* *efficiencia*, *&* *sunt* *illorum* *debitus* *título* *conaturalitatis*, *sue* *debito* *exigentia* *physicae*: *Sed* *prima* *gloria*, *respondens* *prima* *gratia* *ut* *hereditatis*, *potest* *in* *primum* *proponi*, *immo* *si* *de* *facto* *est* *freqüentior* *sententia*: *Ergo* *non* *debetur* *gratia* *jure* *conaturalitatis*, *sue* *debito* *exigentia* *physicae*.

¹³² *Confiratur*: *Gloria ut hereditatis non debetur gratiae sanctificanti exigentia activa*, sicut proprietates debentur efficiencia, quia non dimittit a gratia per modum proprie passionis; nec debito conaturaliter passiva, qualiter de bene Angelo species infusa a Deo. *Vel* *celo* *modus* *circumstantia*: *Ergo* *gloria* *nullo modo* *est* *debita* *gratiae* *ut* *hereditatis*, *sue* *debito* *exigentia* *physicae*, *sunt* *debitum* *gratiae* *ut* *hereditatis*, *sue* *debito* *exigentia* *physicae*.

¹³³ *Confiratur*: *Gloria ut hereditatis non debetur gratiae sanctificanti exigentia activa*, sicut proprietates debentur efficiencia, quia non dimittit a gratia per modum proprie passionis; nec debito conaturaliter passiva, qualiter de bene Angelo species infusa a Deo. *Vel* *celo* *modus* *circumstantia*: *Ergo* *gloria* *nullo modo* *est* *debita* *gratiae* *ut* *hereditatis*, *sue* *debito* *exigentia* *physicae*, *sunt* *debitum* *gratiae* *ut* *hereditatis*, *sue* *debito* *exigentia* *physicae*.

¹³⁴ *Ad instantiam nego Majorem*: *Gloria enim corporis debetur anime Christi, ex vi gloria anime, jure conaturalitatis, & debito physico, non potest proponi ut præmissum, v.g. proprietates naturales nequeunt ut præmissum proponi, sicut conaturaliter fluant ab efficiencia, & sunt illorum debitum titulus conaturalitatis, seu debitum exigentia physicae: Sed prima gloria, respondens prima gratia ut hereditatis, potest in primum proponi, immo si de facto est frequentior sententia: Ergo non debetur gratia jure conaturalitatis, seu debitum exigentia physicae.*

¹³⁵ *Confiratur*: *Gloria ut hereditatis non debetur gratiae sanctificanti exigentia activa*, sicut proprietates debentur efficiencia, quia non dimittit a gratia per modum proprie passionis; nec debito conaturaliter debito in perpetuum privare: Ergo licet gratia sanctificantis sit dilatio ad gloriam, illamque conaturaliter exigat, potest Deus de potentia absoluta gratiam in perpetuum conservare sine gloria, subindeque gloriam homini existenti in gratia, & in illa perseverantem, gloria in perpetuum negaretur. Hac ergo solutione rejecta.

Ad argumentum respondeo, concessa Majori, negando Minor, ad cujus primam probationem distinguo Majorem: non stat filius adoptivus sine acceptance in re, vel in jure, concedo Majorem; sine acceptance in re, nego Majorem: & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Licet enim in caelo posito homo non manaret gratia & acceptus ad gloriam in re, manaret tamen acceptus ad illam in jure, id est, haberet ius ut acceptaret ad illam; & hoc sufficit ad rationem filii adoptivi, ut patet in adoptione humana & civili; si enim Joannes Petrus adoptaret in filium, & postea sine illa causa legitima ipsum excluderet ab hereditate, non propterea desineret esse filius adoptivus illius, quia ius ad illam ex vi precedentis adoptionis habet. Unde

¹³⁶ *Ad secundam probationem Majoris*, concessa Majori, negando est Minor; licet enim homo efficit exclusus a gloria actualiter obtinenda, non tamen efficit privatus dignitatem, ut illamque gloria existentem ut acceptaretur ad illam; ita enim ius exigentia conaturalis sine actuali posse illam omnino talis juris, ut patet in caelo quod Deus a natura producere suscipere passionem corporis ex gloria anime in Christo sapientis fuit, ut daret locus paupertatis, terminavit Christi merita, quae tamen gloriam anime non attigerant.

¹³⁷ *Objecies* *quinto*: *Potest Deus de potentia absoluta homini in gratia existenti, & in illa perseverantem, negare in perpetuum gloriam: Sed homo non exclusus a gloria confiteatur, quod ipse debetur conaturaliter debito in perpetuum privare: Ergo licet gratia sanctificantis sit dilatio ad gloriam, illamque conaturaliter exigat, potest Deus de potentia absoluta gratiam in perpetuum conservare sine gloria, subindeque gloriam homini existenti in gratia, & in illa perseverantem, negaretur.*

Objecies *sexto* *contra* *ultimam* *conclusionem*: *Potest Deus de sua potentia absoluta vel homini efficaciter gloriam, absque voluntate efficaci conferendi gratiam habituali: Sed homo in tali caelo efficit filius adoptivus Dei: Ergo efficitus de potentia absoluta filio adoptivo Dei sine gratia habituali. Major patet, gloria enim non habet efficientialiter dependentiam a gratia habituali: Ergo*

potest Deus illam efficaciter velle, non volendo gratiam habitualem. Minor vero probatur ex definitione adoptivis; nam ut §. i. primo loco annotavimus, adoptio est gratuita & liberalis assumptio persona extranea ad alterius hereditatem. Sed voluntas illa Dei est gratuita & liberalis, ut constat, & homo assumptus persona extranea supponitur respectu hereditatis Dei, & ad illam ordinatur: Ergo haberet quidquid requiritur ad rationem filii adoptivi, ex adoptionis definitione.

138 Rerpondere, data Majori, negando Minorem. Ad probationem dico, quod quando adoptio definitur *Gratia & liberalis assumptio persona extranea ad hereditatem*, hoc debet intelligi de assumptione communicante affective naturam, non vero de simplici assumptione ordinante ad hereditatem, ut constat in *humans & civilibus*: nam potest unus alteri promovere hereditatem, abique ex quod ipsum adoptet in filium. Non sufficit ergo, etiam ad humanan & civilem adoptionem, qualibet ad hereditatem assumptio, sed necessario requiriunt affectus communicandi naturam; alias omnes instituti heredes, essent inititi filii, unde cum in casu posti voluntas Dei, ordinans efficaciter hominem ad gloriam, non communicaret affective naturam divinam, affectu falso efficaci (cum talis affectus sine gratia habituali secuta non possit subsistere) tali volunti non conveniret definitio adoptionis, nec homini sic ordinari, vera ratio filii adoptivi competeret;

139 Quod potest adhuc magis declarari & illustrari hoc discursu: *Actione effectiva filii* debet esse communicativa naturae realiter, vel affectiva: primum constat in actione effectiva filium naturalem, que realiter naturam generantis communiceat; secundum in filiatione adoptiva civili, quae non salvatur in sola acceptance unius ad hereditatem alterius, sed insuper requirit affectum communicandi naturam, si adoptanti effectus possibile; quare explicatur per haec verba: *utramque est mens filii*: Ergo etiam adoptio divina petit ex parte Dei effectum efficaciter communicandi suam naturam; unde cum implicet Deum velle efficaciter suam naturam communicare, nisi de facto illam committere; & talis communicatio sine intentione gratiae habitualis, qua sola est divina natura participatio, itare nequeat, implicet Deum aliquem adoptare in filium, nisi ei simili infundat gratiam sanctificantem. Quare si de potentia absolute veller homini efficaciter gloriam, absque voluntate effici conferendi gratiam habitualem, talis homo filius Dei adoptivus non est.

Lices primo: Ad adoptionem sufficit voluntas in effectu & conditionatae coniunctio naturam adoptati, ut patet in adoptione humana & civili: Ergo licet Deus non haberet voluntatem absolutam & efficaciter conferendi ad homini gratiam sanctificantem, ille tamen filius eius adoptivus esse posset.

140 Rerpondere, Antecedente, quod verum est de adoptione humana, sed non de divina. Ratio autem discriminis est, quia in adoptione humana supponitur in persona adoptanda natura ejusdem speciei, & proportionata cum hereditate adoptionis, subindeque facultas ad tales hereditates percipiendam; fecit autem in adoptione divina. Unde D. Thomas 3. part. qu. 23. art. 1. in calce corporis articuli, sic ait: *Hoc autem plus habet adoptio divina quam humana, quia Deus hominem, quem adoptat, idemque facit per gratiam munus ad hereditatem ealestem percepientiam, homo autem non facit idemque eum quem adoptat, sed patitur eum iam idem eligit adoptando.*

141 Addo quod in nomine adoptante non est facultas communicandi adoptato natum, nec secundum convenientiam univocam, nec secundum participationem analogam; & ideo non requiriunt quod aliquo ex his modis suam effectivam communicent natum, sed sufficit affectus conditionatus & inefficaciter illam communicandi: in Deo autem inventur vis communicandi suam natum creature rationali, secundum participationem analogam; ideoque ut aliquem adoptet in filium, non sufficiat conditionatus affectus, sed requiri volitus effectus & absolute communicandi naturam: filatio enim adoptiva Dei est imitatione filiationis ejus naturalis, summa intra limites adoptionis: non salvatur autem summa imitatio possibili filiationis naturalis Dei, fine participatione analogica naturae divinae, cum hec possibiliter sit.

142 Dices secundo: Deus posset illum hominem, cui gratiam sanctificantem denegare de modo beatificare, sine gratia habituali. At in tali casu est filius adoptivus; Ergo est possibilis, de potentia absolute, filatio Dei adoptiva, sine gratia habituali. Major patet: nam, ut supra dicebamus, vita beatifica non dependet essentialiter a gratia habituali. Minor vero fudetur: Forma praedicta juxta definitionem Dei adoptivum constituit, seu que filiationem Dei adoptivam fandat: At hec fuit ejusmodi species in iustis veteris Testamenti, ac in iustis novae legis; cum nequeat species multiplicari, ut ex supra dictis constat: Ergo illi non minus vere fuerunt filii Dei adoptivi, quam illi.

Confirmatur: Veteres Patres in caritate existentes, vere fuerunt iustificati iustificatione ejusmodi rationis cum nostra.

At iustificatio ex Tridentino supra citato, est translatio ab eo statu in quo homo nascitur filius primi Adam, in statu gracie & adoptionis filiorum: Ergo Patres antiqui per gratiam iustificati, vere fuerunt filii Dei adoptivi.

Secunda vero pars, nempe quod non fuerint in statu filiorum, ex eo constat, quod Patres veteris Testamenti dicebantur spiritu timoris: quare in sacris litteris appellantur servi, & spiritum servitutis habere dicuntur, ut patet

& in filiatione adoptiva civili, quam non prestat ipsius hereditatis possilio, sed forma qua praeberet jus ad hereditatem. Ratio autem in praefixa est, quia sola forma participans naturam divinam, possit esse terminus formalis spiritualis generationis, qua est fundamentum filiationis Dei adoptiva, ut supra declaravimus: yfco autem beatifica, qua est possilio divina hereditatis, non participat naturam divinam sub conceptu naturae; quia licet participes divinum intelligere (per quod, in nostra sententia, natura divina constitutur) tamen non participat illud, quatenus est opinione quadam modo radix divinorum attributorum, sed in hac ratione operationis vitalis, & actus secundi; unde talis vita est quidem participatio beatitudinis increata, non tamen naturae divine, formaliter qua talis est, ut articulo precedenti §. 2. in responsione ad ultimum objectionem declaravimus.

§. IV.

Corollaria nostra digna.

EX dictis inferes primo, adoptare creaturam rationalem in filium, non esse proprium sicuti ex Personis Divinis, sed commune tribus, ut docet D. Thomas 3. p. quæst. 23. art. 2. Nam Deus adoptat creaturam rationalem in filium, quatenus infinita gratia spiritualiter generativam: actio autem infinita gratie, cum sit operatio libera, & ad extra, est communis toti Trinitati: Ergo & adoptatio creaturae rationalis. Observebam tamen D. Thomas ibidem in responsione ad 3. quod quia filatio adoptiva est quidam similitudo filiationis naturalis, per appropriationem Filio ut exemplari tribuitur: & quia in humanis filios patris est adoptare, adoptio Patri aeterno ut Auctori appropriatur. Item quia eadem adoptio sit per gratiam, que est opus divini amoris, appropriate tribuitur Spiritui Sancto, ut infinita gratiam, per quam adoptamus, & assimilamur Deo; unde ad Roman. 8. dicitur: *A spiritu spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater.*

Inferes secundo cum eodem S. Doctore ibidem artic. 3. foliam creaturam rationalem capitem esse adoptionis, tum quia illa sola est capax gratiae habitualis, quia est radix cognitionis & amoris supernaturales; tum eam quia illa sola potest elevari ad visionem beatificam, quia est Dei hereditatis. Ex quo

Inferes tertio, non solum homines, sed etiam Angelos 143 in gratia existentes, esse filios adoptivos Dei: cum etiam illi sint capaces divinae hereditatis, & ab illa extracti, utpote ratione proprie nature non habentes jus ad aliam.

Inferes quartu, praedestinatum existentem in peccato mortali, pro tempore quo est in illo, non esse filium adoptivum Dei, cum careat gratia sanctificante; quia est formalis terminus spiritualis generationis, subindeque fundamenntum proximum filiationis adoptiva. Nec obstat quod ille sit membrum Christi, ut docent Theologi in Tractatu de Incarnatione: quia ad rationem modis sufficiat etiam ita imperfecta, manus enim arida dicitur membrum, quia habet vitam vegetativam, quamquam hec sit vita imperfecta, ad rationem autem filii requiritur vita perfecta, ejusdem ordinis & naturae cum vita generantis, vel adoptantis.

Inferes quinto, reprobum existentem in gratia esse filium Dei adoptivum: gratia enim sanctificantis tribuit reprobis participationem naturae divinae, ejusdem rationis cum ea quam habet praedestinatus iustus: Atque per humanum participationem iustus nascitur Deo, & ipsa gratia infuso est spiritualis generatio, ut supra diximus: Ergo probus eam habens, vere natus est ex Deo & filius eius.

Inferes sexto, Patres veteris Testamenti, in gratia & caritate existentes, vere sunt filios Dei adoptivos, quamvis non fuerint in statu filiorum. Prima pars quae est contra Petavium, in Theologis dogmatibus, de Trinitate lib. 8. sequitur manifeste ex principiis supra statutis. Gratia enim habitualis (ut supra ostendimus) est forma quia filium Dei adoptivum constituit, seu que filiationem Dei adoptivam fandat: At hec fuit ejusmodi species in iustis veteris Testamenti, ac in iustis novae legis; cum nequeat species multiplicari, ut ex supra dictis constat: Ergo illi non minus vere fuerunt filii Dei adoptivi, quam illi.

Confirmatur: Veteres Patres in caritate existentes, vere fuerunt iustificati iustificatione ejusmodi rationis cum nostra. At iustificatio ex Tridentino supra citato, est translatio ab eo statu in quo homo nascitur filius primi Adam, in statu gracie & adoptionis filiorum: Ergo Patres antiqui per gratiam iustificati, vere fuerunt filii Dei adoptivi.

143 Rerpondere, data Majori, negando Minorem. Ad cuius probacionem, concessio Antecedente, nego Consequen-

patet ad Galat. 4. ad Roman. 8. & alibi sepe: item illis non patebat aditus ad hereditatem calestem, sicut iustis nova legis. Quare tres gradus filiationis adoptiva diligui possunt: primus & imperfectissimus est iustorum ad veterem legem pertinentium: secundus est iustorum ad legem novam spectantium: qui alio perfectior est, tertius, & omnium perfectissimus est beatorum videtum Deum, qui non solum habent jus ad hereditatem, sed etiam illam actu possident, Deoque per beatificam visionem perfectissime assimilantur. De his adoptione loquitur Apostolus ad Rom. 8. cum ait: *Nos ipsi primi spiritus habentes, infra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei exprimentes*, id est filiationem gloriae, que excedit statum adoptionis viae: sicut status adoptionis iustorum nova legis, praestans et statu adoptionis patrum veteris Testamenti. Unde sicut de hunc excipit D. Paulus ad Galat. 4. statum antiquae legis comparat parvulo, sub auctoribus & iutoribus constituto: item i. ad Corinth. 13. loquens de statu praesentis vite, comparative ad statum glorie, eadem utitur similitudine, dicens: *Cum enim parvulus, loquar ut parvulus, &c. Sic enim statu virtutis legis, propter imperfectam cognitionem, est sicut parvulus, in comparatione ad statum gratiae & veritatis, que est anime pulchritudo, & maximum eius ornatum; caritas vero est principium quo nos Deum ipsum diligimus: Ergo gratia prior est caritate, subindeque realiter ab illa distinguitur.*

Confirmatur amplius: Prinus est animus diligi a Deo, **152** quam eundem diligere, iuxta illud 1. Joann. 1. ipse prior dilexit nos: Atqui gratia est objectum dilectionis, quia Deus nos in ordine supernaturale perfecte diligit: nam, ut supra art. 1. ostendimus, amor Dei format objectum suum, reddente illud amabile per infusionem gratiae, que est anime pulchritudo, & maximum eius ornatum; caritas vero est principium quo nos Deum ipsum diligimus: Ergo gratia prior est caritate, subindeque realiter ab illa distinguitur.

Probatur secundo ratione: In naturalibus quod dat **153** esse simpliciter, distinguuntur realiter ab eo quod dat tantum esse operativum; effectus quippe seu natura a qua dependet esse, distinguuntur realiter a suis potentias, quae sunt principium immediatum operandi; sicut enim Deus est operari per effectum, & non per instrumentum auctoritatis a se distinctam: unde D. Thom. 1. p. 9. 54. a. 5. affectus potentiam intellectivam Angeli non esse ejus effectum; & nostri Thomistæ in Philosophia docenti nullam posse dari substantiam creatam, que sit immediate operativa: Atque de rebus supernaturalibus, servata proportione, ac dempta earum supernaturalitate, philosophandum est sicut de naturalibus; gratia enim, quantum fieri potest, natura attemperatur & accommodatur, ut paulum docent Theologi: Igitur gratia habitualis, quae dicitur effectus supernaturalis animae, distinguuntur realiter a caritate, que tantum confert esse operativum, seu esse principium proximum & immediatum operandi, ac diligenter Deum super omnia.

Repondet secundo ratione: In naturalibus quod dat **154** esse simpliciter, distinguuntur realiter ab eo quod dat tantum esse operativum; effectus quippe seu natura a qua dependet esse, distinguuntur realiter a suis potentias, quae sunt principium immediatum operandi; sicut enim Deus est operari per effectum, & non per instrumentum auctoritatis a se distinctam: unde D. Thom. 1. p. 9. 54. a. 5. affectus potentiam intellectivam Angeli non esse ejus effectum; & nostri Thomistæ in Philosophia docenti nullam posse dari substantiam creatam, que sit immediate operativa: Atque de rebus supernaturalibus, servata proportione, ac dempta earum supernaturalitate, philosophandum est sicut de naturalibus; gratia enim, quantum fieri potest, natura attemperatur & accommodatur, ut paulum docent Theologi: Igitur gratia habitualis, quae dicitur effectus supernaturalis animae, distinguuntur realiter a caritate, que tantum confert esse operativum, seu esse principium proximum & immediatum operandi, ac diligenter Deum super omnia.

Sed contra primo: Estis gratia habitualis, ex communione accidentis, non eximatur ab hoc quod est effectus operativum, distinguuntur realiter ab eo quod dat tantum esse operativum, effectus quippe seu natura a qua dependet esse, distinguuntur realiter a suis potentias, quae sunt principium immediatum operandi; sicut enim Deus est operari per effectum, & non per instrumentum auctoritatis a se distinctam: unde D. Thom. 1. p. 9. 54. a. 5. affectus potentiam intellectivam Angeli non esse ejus effectum; & nostri Thomistæ in Philosophia docenti nullam posse dari substantiam creatam, que sit immediate operativa: Atque de rebus supernaturalibus, servata proportione, ac dempta earum supernaturalitate, philosophandum est sicut de naturalibus; gratia enim, quantum fieri potest, natura attemperatur & accommodatur, ut paulum docent Theologi: Igitur gratia habitualis, quae dicitur effectus supernaturalis animae, distinguuntur realiter a caritate, que tantum confert esse operativum, seu esse principium proximum & immediatum operandi, ac diligenter Deum super omnia.

Sed contra secundo: Estis gratia habitualis, ex communione accidentis, non eximatur ab hoc quod est effectus operativum, distinguuntur realiter ab eo quod dat tantum esse operativum, effectus quippe seu natura a qua dependet esse, distinguuntur realiter a suis potentias, quae sunt principium immediatum operandi; sicut enim Deus est operari per effectum, & non per instrumentum auctoritatis a se distinctam: unde D. Thom. 1. p. 9. 54. a. 5. affectus potentiam intellectivam Angeli non esse ejus effectum; & nostri Thomistæ in Philosophia docenti nullam posse dari substantiam creatam, que sit immediate operativa: Atque de rebus supernaturalibus, servata proportione, ac dempta earum supernaturalitate, philosophandum est sicut de naturalibus; gratia enim, quantum fieri potest, natura attemperatur & accommodatur, ut paulum docent Theologi: Igitur gratia habitualis, quae dicitur effectus supernaturalis animae, distinguuntur realiter a caritate, que tantum confert esse operativum, seu esse principium proximum & immediatum operandi, ac diligenter Deum super omnia.

Sed contra tertio: Estis gratia habitualis, ex communione accidentis, non eximatur ab hoc quod est effectus operativum, distinguuntur realiter ab eo quod dat tantum esse operativum, effectus quippe seu natura a qua dependet esse, distinguuntur realiter a suis potentias, quae sunt principium immediatum operandi; sicut enim Deus est operari per effectum, & non per instrumentum auctoritatis a se distinctam: unde D. Thom. 1. p. 9. 54. a. 5. affectus potentiam intellectivam Angeli non esse ejus effectum; & nostri Thomistæ in Philosophia docenti nullam posse dari substantiam creatam, que sit immediate operativa: Atque de rebus supernaturalibus, servata proportione, ac dempta earum supernaturalitate, philosophandum est sicut de naturalibus; gratia enim, quantum fieri potest, natura attemperatur & accommodatur, ut paulum docent Theologi: Igitur gratia habitualis, quae dicitur effectus supernaturalis animae, distinguuntur realiter a caritate, que tantum confert esse operativum, seu esse principium proximum & immediatum operandi, ac diligenter Deum super omnia.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, quia **155** tamen est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Contra secundo: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Contra secundo: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

Constat: Estis gratia habitualis sit accidens, illa immo est natura supernaturalis, habet dare esse simpliciter, seu primum esse in ordine supernaturali: subindeque distinguuntur a forma, que in eodem ordine dat esse operativum, quod est esse tantum secundum quid: horum enim duplex esse petit distincta principia in supernaturalibus, sicut in naturalibus.

E 4 fit ac.

72 sit occidens, cum tamen gerat vices naturae in ordine supernaturale, & tribuat esse primum & simpliciter in tali ordine, non potest esse principium proximum & immediatum operandi.

160 Contra tertio: Etis gratia habitualis sit accidens, est tamen subiectum quo virtutum supernaturalium, sive id quo anima redditur susceptiva virtutum infinitarum, non enim intelligitur ante gratiam subiectum proportionatum ad huiusmodi virtutes, cum illa sint improportionatae nature; Ergo diliguntur realiter ab eis. Probatur Consequens: Quantitas, licet sit accidens, quia tamen est subiectum quo ad recipienda accidentia materialia, ab eis distinguuntur realiter; Ergo similiter si gratia habitualis sit subiectum quo virtutum supernaturalium, habitans & proportionans hominem ad illas recipiendas, realiter distinguuntur.

161 Probatur rursus conclusio ratione D. Th. hic art. 3: quia sic potest proponi. Caritas supponit in anima gratiam habitualem; Ergo realiter ab illa distinguuntur. Consequens patet, Antecedens probatur. De ratione virtutum in communi est disponere subiectum ad operandum convenienter ad naturam in eo praexistentem; nam virtus dat posse bene operari, posse autem bene operari, est posse exire in operationem naturae convenientem & proportionatam; bonum enim, & conveniens naturae, idem sunt; unde Aristoteles 7. phys. cap. 17. ai. quod virtus est dispositio per se ad optimum & subdit; Perfectio nunc dico, quod est dispositio secundum suam naturam: hoc vero inter caritatem & virtutes acquistas discrimen intercedit, quod illa, cum sit ordinis divini & supernaturalis, non potest sicut illa disponere convenienter ad naturam rationalem secundum se, quippe cum qua non habet convenientiam & proportionem, sed excellum: Ergo supponere debet eam esse elevatum, & convenienter ad illam ut sic elevata disponere subiectum, subindeque debet supponere formam per quam fit talis elevatio. Sed haec est gratia habitualis: Ergo caritas supponit in anima gratiam habitualem.

162 Dices primo cum Durando, unam & eandem formam posse tribueri utrumque hunc effectum, scilicet elevari animam rationalem ad essentia supernaturale, & disponere potentiam ad operandum conformiter ad illud, & per consequens non requiri quod caritas prefiguratur in anima gratiam habitualem, per quam ad esse supernaturale eleveratur.

163 Sed contra primo: Illi duo effectus recipiuntur in diversis subiectis, scilicet in anima, & in eius potentia: Ergo necessario prouovere debemus in duplice forma: nam eadem forma non potest esse in duplicitate subiecta realiter distincto, est anima & eius potentia, ut suppono ex Philosophia.

164 Contra secundo: Si gratia habitualis effet forma ita emittens, quoniam dum duos illos effectus prestat, scilicet elevationem animae ad esse supernaturale, & inclinationem formalem ad operandum, & diligendum Deum super omnia, pariter dici possit unicam formam praetare effectus omnium virtutum Theologicarum & moralium, ipsorumque donorum Spiritus Sancti, siccus tolleretur necessitas multiplicandi virtutes & dona, cum fructu fiant per plura que possunt fieri per pauciora: Sed hoc est contra communem SS. Patrum & Theologorum sensum, qui prater gratiam sanctificantem, plures virtutes, & dona Spiritus Sancti, in hominibus iustificatis admittunt: immo & contra Concilium Vienense, approbans sententiam Theologorum alterius animabus instantiam in baptismio infundi gratiam, & virtutes; & contra Tridentinum fest. 6. c. 7. ubi expresse determinat, hominem iustificari per voluntarium suscepionem gratiae, & donorum. Ergo &c.

165 Contra tertio: Eto possibile sit per respectum ad potentiam Dei absolutam, eamdem formam utrumque effectum prestat, sive tamen Dei providentia exigit, ut hos effectus per formas distinctas producat: quia cum esse in aliquo ordine praefapponatur ad operari intra eundem ordinem, principium effendi praefapponit debet, scilicet conaturaliter, ad principium operandi. Unde Dionyfus lib. de Eccles. hierat. cap. 2. ait hominem non posse operari divina, nisi prius fuerit affectus statum & esse divinum, sicut non potest operari humana, antequam incipiat esse homo.

166 Dices secundo: Fides & spes sunt virtutes supernaturales, & tamen non exigunt naturam esse elevatam per gratiam ut subiectum disponatur convenienter ad operandum; cum reperiantur non solum in homine iusto, sed etiam in peccatore, gratia habituali privata: Ergo ratio D. Thomas deficit.

Respondeo quod quando dicitur de ratione virtutis esse disponere subiectum ad operandum convenienter ad naturam in eo praexistentem, hoc debet intelligi de virtute habente statum & perfectam rationem virtutis, & existente in suo subiecto conaturali: fides autem & spes, prout sunt in peccatore, cum sint informes, non